SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO nº 02/2012

Altera o Calendário Acadêmico da
UFBA/2012 e dá outras providências.

O Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal
da Bahia, no uso de suas atribuições legais, e considerando a deliberação extraída da
sessão realizada em 12.09.2012,

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar o Calendário Acadêmico da UFBA/2012 (datas limites) nos seguintes
termos:

Semestre

Início das Aulas

Último dia de Aulas

2012.1

14.09.2012 (reinício)

20.10.2012

Semana de Artes, Ciências e Tecnologias

15 a 19.10.2012

2012.2

21.11.2012

08.04.2013

Parágrafo único. Nos dias 16 e 17 de outubro de 2012, serão realizados, como parte das
atividades da Semana de Artes, Ciências e Tecnologias, os seminários de ensino, pesquisa e
extensão, com a consequente suspensão das atividades letivas em salas de aulas.

Art. 2º O período para trancamento parcial ou total de inscrição em disciplinas será
reaberto em 14.09.2012 e encerrado em 27.09.2012.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala dos Conselhos Superiores, 12 de setembro de 2012.

Dora Leal Rosa
Reitora

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão